*Regebatur eo tempore Sardinia a quattuor iudicibus, qui quattuor provinciis, in quas omnis Sardinia distributa est, Callaritanæ, Turritanæ, Galluritanæ, Alborensi, singuli singulis praeerant. Summum imperium insulae pro suo iure Pisani sibi vindicabant, de quo tamen cum Genuensibus semper contenderunt Sardorumque studia divisa alterutras partes sequebantur. In quibus Barisso Iudex Alborensis, qui ceteros opibus et potentia anteibat, totum sese ad amicitiam Genuensium contulerat, Pisanis infensus nimis superbe imperitantibus. Novarum igitur opum accessione fretus, Barisso spiritus extulit animumque ad splendendum consilium adiecit regnum Sardiniae, Pisanis expulsis, sibi parandi, consiliis cum Genuensibus communicatis. Quos multa induxerunt ad Barissonis conatus favore amplectendos: primum quod Pisanorum opes in ea insula longe suas antecellerent ac multo latius pateret imperium, deinde quod ea contentio magnis hominum et pecuniarum impensis ipsis semper stetisset sine ulla magnopere fructus spe, postremo quod sperarent quod aperta via assequi non poterant, ut Pisanis ex insula exactis, eius imperium sibi firmarent, ad id per devium iter se perventuros. Omnium enim Barissonis spe regni adversus Pisanorum conatus retinendi ab ope Genuensium pendente, sese illius promptam operam et nutibus obnoxia studia habituros confidebant regisque proinde titulum ac nomen penes illum, ceterum vim omnem regni proinde fore<sup>14</sup>.*

La versione dei fatti fornita dal Foglietta è molto chiara: Genova aiutò economicamente Barisone perché intendeva servirsene per cacciare i Pisani dalla Sardegna ed acquisirne così l'effettivo - ed assoluto - controllo dopo che il giudice avesse ottenuto l'investitura regale sull'isola.

Una simile lettura non conferisce certo lustro al personaggio Barisone giacché egli risulta troppo incauto - se non addirittura maldestro - e, soprattutto, troppo facilmente strumentalizzabile dalla repubblica ligure, quasi una marionetta del teatrino politico italiano del XII secolo.

Arca non rigetta però il proprio testimone - probabilmente l'unico a sua disposizione, in aggiunta a Fara, che potesse fornirgli informazioni su queste

<sup>14</sup> H. FOLIETAE *Historiae Genuensium libri XII*, Genuae 1585, II, coll. 33-34. Riproduciamo esattamente il testo della prima edizione dell'opera limitandoci ad adeguare la punteggiatura all'uso moderno.

vicende - ma lo piega al proprio disegno, seguendo una linea di pensiero che non è difficile rintracciare.

Proviamo ora a comparare sinotticamente il brano di Foglietta con la corrispondente versione di Arca:

<i>Barisso Iudex Alborensis, qui ceteros opibus et potentia anteibat,</i>	<i>Sardis caeteris Barisonius opibus et potentia anteibat</i>
<i>totum sese ad amicitiam Genuensium contulerat,</i>	<i>cumque se totum in amicitiam Genuensium commisisset,</i>
<i>Pisanis infensus nimis superbe imperitantibus.</i>	<i>Pisanis infensus nimis superbe imperitantibus,</i>
<i>Novarum igitur opum accessione fretus, Barisso spiritus extulit animumque ad splendidum consilium adiecit regnum Sardiniae, Pisanis expulsis, sibi parandi,</i>	<i>animum ad splendidum consilium adiecit regni Sardiniae, Pisanis expulsis, sibi parandi.</i>
<i>consiliis cum Genuensibus communicatis.</i>	<i>Consilium Genuensibus aperit,</i>
<i>Quos multa induxerunt ad Barissonis conatus favore amplectendos:</i>	<i>qui multa induxerunt ad Barisonii favore suo complendum,</i>
<i>primum quod Pisanorum opes in ea insula longe suas antecellerent ac multo latius pateret imperium,</i>	<i>primum quod Pisanorum opibus in ea insula antecelleret longe ac multo latius pateret imperium,</i>
<i>deinde quod ea contentio magnis hominum et pecuniarum impensis ipsis semper stetisset sine ulla magnopere fructus spe, postremo quod sperarent quod aperta via assequi non poterant, ut, Pisanis ex insula exactis, eius imperium sibi firmarent, ad id per devium iter se perventuros. Omni enim Barissonis spe regni adversus Pisanorum conatus retinendi ab ope Genuensium pendente, sese illius promptam operam et nutibus obnoxia studia habituros confidebant,</i>	<i>deinde quod aperta via assequi posset ut, Pisanis expuisis, facile sibi firmaret imperium</i>
<i>regisque proinde titulum ac nomen penes illum, ceterum vim omnem regni penes se fore.</i>	<i>proinde titulum ac nomen vimque omnem regni penes se fore.</i>

Entrambi gli autori aprono la trattazione sottolineando la grande disponibilità finanziaria ed il potere politico di Barisone: sebbene rigettata dalla storiografia contemporanea<sup>15</sup>, questa era comunque un'opinione largamente condivisa dagli storici ed Arca si limita soltanto ad una *variatio* stilistica minima rispetto al proprio modello.

Foglietta afferma quindi quale ritenga sia il motivo che fa decidere Barisone per la conquista del trono del regno di Sardegna, cioè perché egli confida in *novarum opum accessione*: il poter contare sulle risorse economiche della potente repubblica di Genova sembra garanzia sufficiente ad intraprendere l'impresa.

Il Sardo invece omette il fatto che Barisone si risolve all'impresa perché può confidare nei mezzi di Genova, sottolineando così come unico elemento che lo spinga a mettere in atto il suo progetto la sua ostilità verso i Pisani che governano troppo superbamente (*nimis superbe imperitantibus*) e facendone di conseguenza un liberatore della terra sarda dalla dominazione straniera.